
Г осударственная 
регистрация 
от 02.10.2023 
№ 969

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

02 ОКТ 2023 г. Красноярск

О вводе в эксплуатацию государственной информационной системы 
Красноярского края «Краевая информационная автоматизированная система 
управления образованием»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 06.07.2015 № 676 «О требованиях к порядку создания, 
развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации 
государственных информационных систем и дальнейшего хранения 
содержащейся в их базах данных информации», Законом Красноярского края 
от 30.06.2011 № 12-6096 «О государственных информационных системах 
Красноярского края», статьей 101 Устава Красноярского края, 
распоряжением Губернатора Красноярского края от 21.04.2023 № 239-рг 
«О полномочиях членов Правительства Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.08.2020 № 597-п 
«Об утверждении Порядка создания, развития, ввода в эксплуатацию, вывода 
из эксплуатации ведомственных, межведомственных информационных 
систем органов исполнительной власти Красноярского края, 
государственных информационных систем государственных учреждений 
Красноярского края, а также порядка эксплуатации межведомственных 
информационных систем органов исполнительной власти Красноярского 
края», пунктами 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, приказом министерства 
образования Красноярского края от 15.03.2023 № 17-11-04 «О создании 
государственной информационной системы Красноярского края «Краевая 
информационная автоматизированная система управления образованием», 
учитывая аттестат соответствия объекта информатизации требованиям 
безопасности информации от 14.09.2023 № JI024-00107-
00/00583468.00005.2023, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести государственную информационную систему Красноярского 
края «Краевая информационная автоматизированная система управления 
образованием» (далее -Г И С  КИАСУО) в эксплуатацию с 03.10.2023.

2. Утвердить перечень мероприятий по обеспечению ввода 
в эксплуатацию ГИС КИАСУО согласно приложению.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края Д.Н. Гергилева.



4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

5. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности J
министра образования
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение 
к приказу
министерства образования 
Красноярского края
от 02 ОКТ 2023 SO 41-04

Перечень мероприятий по обеспечению ввода в эксплуатацию 
государственной информационной системы Красноярского края «Краевая 
информационная автоматизированная система управления образованием»

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Мероприятия по разработке 
и утверждению организационно­
распорядительных документов, 
определяющих мероприятия по защите 
информации в ходе эксплуатации 
информационной системы, разработка 
которых предусмотрена нормативными 
правовыми актами и методическими 
документами федерального органа 
исполнительной власти в области 
обеспечения безопасности 
и федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного в области 
противодействия техническим 
разведкам и технической защиты 
информации, а также национальными 
стандартами в области защиты 
информации

03.10.2023 министерство 
образования 
Красноярского края

2 Мероприятия по подготовке 
министерства образования 
Красноярского края и иных органов 
и организаций, являющихся 
участниками информационного 
взаимодействия, осуществляемого 
с использованием информационной 
системы, к эксплуатации 
информационной системы

03.10.2023 министерство 
образования 
Красноярского края

3 Мероприятия по подготовке 
должностных лиц (сотрудников) 
министерства образования 
Красноярского края и иных органов 
и организаций, являющихся 
участниками информационного 
взаимодействия, осуществляемого 
с использованием информационной 
системы, к эксплуатации

03.10.2023 министерство 
образования 
Красноярского края



информационной системы, включая лиц 
(сотрудников), ответственных 
за обеспечение защиты информации

Исполняющий обязанности 
министра образования 
Красноярского края f>JL. С.И. Маковская


